

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński. Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 221

Poznań, wtorek dnia 12 maja 1936

Rok 31

Z wczorajszej sesji Rady Ligi Narodów w Genewie

Kwestja włosko - abisyńska — Oświadczenia bar. Aloisi i Volde Mariama — Przechodzi uchwała dopuszczenia delegata Abisynji do udziału w obradach

Genewa. (PAT) Wczoraj o godz. 17 rozpoczęło się poufne posiedzenie, które zagalę przewodniczący min. Eden, zwracając się do obecnych z prośbą o wypowiedzenie się w sprawie porządku obrad.

Po skreśleniu z obrad sprawy osiedlenia Asyryjczyków oraz skargi rządu Iraku i wpisaniu sprawy projektu konwencji co do stosowania transmisji radiowych dla celów pokojowych, zabrał głos delegat Włoch Aloisi, oświadczając, że pragnie złożyć oświadczenie w sprawie wpisania na porządek obrad sporu między Włochami a Abisynją.

Przewodniczący min. Eden wzywa delegata abisyńskiego, aby zasiadł przy stole Rady.

Aloisi oświadcza, że delegacja włoska nie może zgodzić się na obecność przy stole Rady delegata abisyńskiego. W Abisynji nie istnieje obecnie żadna organizacja, a jedynie suwerennością istniejącą w tym kraju jest suwerenność Włoch. Wszelka dyskusja w sprawie sporu włosko - abisyńskiego byłaby zatem bezcelowa, przedstawiciel Włoch nie mógłby w niej uczestniczyć. Aloisi po tych słowach opuścił swe miejsce i wyszedł z sali obrad.

Następnie zabrał głos delegat Abisynji Volde Mariam, który oświadczył, że Abisynja, będąc członkiem Ligi Narodów, nie jest napastnikiem, lecz ofiarą napaści. Abisynja nie pogwałciła żadnego prawa międzynarodowego i pozostaje związana z Ligą Narodów.

Przewodniczący Rady min. Eden stwierdza, że chodzi jedynie o ustalenie porządku dziennego. Rada Ligi Narodów ma się wypowiedzieć, czy punkt 18 porządku obrad, obejmujący spór włosko - abisyński, ma pozostać. Min. Eden oświadcza, że jego zdaniem sprawa powinna pozostać na porządku dziennym.

Podobne oświadczenia składają również min. Munch (Danja) i ambasador Madariaga (Hiszpanja). Wobec braku sprzeciwu innych członków Rady, przewodniczący stwierdza, że Rada Ligi postanowiła utrzymać punkt, dotyczący sporu włosko - abisyńskiego na porządku obrad.

Następnie odbyło się posiedzenie publiczne Rady, na którym przyjęto rapor-

ty, dotyczące prac komitetu znawców w sprawie pomocy dla ubogich cudzoziemców, prac komitetu higieny oraz raport w sprawie wyborów członków stałego trybunału w Hadze. Sprawozdawcą w tej ostatniej sprawie był Aloisi, który był znów obecny na posiedzeniu Rady Ligi.

Następne posiedzenie Rady odbędzie się we wtorek popołudniu.

Genewa. (Tel. wł.) Delegat abisyński przy Lidze Narodów, Volde Mariam, przesłał do sekretarjatu Ligi Narodów deklarację z prośbą o doręczenie jej wszystkim członkom Ligi. W deklaracji m. i. czytamy:

Pakt został złamany, a jego przepisy pogwałcone. Zastosowanie art. 16 paktu nie nastąpiło. Wojska abisyńskie z niedostatecznym uzbrojeniem i niewystarczającą amunicją walczyły do ostatka. Ludność Abisynji i broniący ją żołnierze, doprowadzeni do rozpaczki, musieli walczyć z gazami trującymi i ołbrzymią armią lotniczą przeciwnika. Rozpaczliwe nawoływania o pomoc rządu abisyńskiego nie zdołały nakłonić do aktywnego wystąpienia sygnatarjuszy paktu Ligi przeciwko napastnikowi.

Rząd włoski tymczasem sprowoko-

wał przeszło 50 państw. Ludność abisyńska nie została ujarzmiona. Znaczna część Abisynji, położona na zachód od stolicy, jest nadal wolna i niepodległa i broni się nadal. Bezprawnego i gwałtownego okupowania kraju Abisynja nigdy nie uzna.

W końcu deklaracja zawiera pytanie, czy Liga Narodów, która również padła ofiarą prowokacji włoskiej i napastnika włoskiego, ugnie się przed gwałtem.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Genewy, że delegat Francji Paul-Boncour konferował wczoraj z Edenem i van Zeelandem o zagadnieniu naruszenia Lokarno przez Niemcy. Na dzisiejszą naradę państw lokarniejskich będzie zaproszony przedstawiciel Włoch.

W Genewie panuje przekonanie, że wobec braku urzędowej odpowiedzi niemieckiej na kwestionariusz brytyjski i w porozumieniu z państwami lokarniejskimi, które będą obradować dzisiaj, rozważanie tego zagadnienia przez Radę Ligi zarówno jak zatargu włosko - abisyńskiego będzie odroczone do sesji nadzwyczajnej, mającej odbyć się około 15 czerwca.

Z wygnania negusa Haile Selassie

Rozczarowanie do Ligi Narodów — Pogłoski z Rzymu

London. (PAT) — „Evening Standard” donosi z Jerozolimy, że Haile Selassie nie cierpi bynajmniej wskutek zatrucia gazem, lecz, że znajduje się w stanie całkowitego wyczerpania nerwowego. Tego rodzaju diagnozę postawił lekarz, który leczy cesarza abisyńskiego. Cesarz nie był w stanie towarzyszyć wczoraj cesarzowej do kościoła, jednak złożył oświadczenie dla jednego z pism. Oświadczenie cesarza było treści następującej:

„Jestem bardzo nieszczęśliwy, że wraz z całą rodziną znalazłem się w obecnym położeniu. Odczuwam głębokie rozczarowanie z powodu niezdolności Ligi Narodów do tchnięcia nowego ducha w sprawy międzynarodowe. Światu, którego sympatje, jak jestem tego pewny, są po mojej stronie, mogę z tego świętego miasta Jerozolimy, pełnego głębokich asocjacji miłości i tolerancji, jedynie oznajmić, że

przyszłość pokoju i szczęście tego świata zależą całkowicie od utrzymania ducha chrystyanizmu przez dobrą wolę mas jak i jednostek.

London. (PAT) W izbie złożono około 20 zapytań do premiera Baldwin'a o stosunku do Abisynji. Większość tych pytań domagała się wyjaśnienia, czy i w jakim stopniu W. Brytania uważa rząd Abisynji za odpowiedzialny, a cesarza Haile Selassie za panującego.

Na ogół na te pytania udzielili premier Baldwin odpowiedzi wymijających, a na zapytanie o zniesieniu sankcyj odmówił odpowiedzi. W sprawie podróży cesarza premier Baldwin oświadczył: „W czasie pobytu na królowniku brytyjskim „Enterprise” cesarz zapytał, czy mógłby pojechać bezpośrednio do Anglii, zamiast lądować w Haifie. Ze względów praktycznych nie można było zrobić takiej zmiany w trasie podróży.”

Paryż. (PAT) Havas donosi z Rzymu: Natychmiast po proklamowaniu króla Włoch cesarzem Abisynji rozszedła się pogłoska, że król Wiktor Emanuel uda się do Abisynji. Krążyła również pogłoska, że do Afryki wschodniej uda się wkrótce Mussolini. Mówiono też, że koronacja Wiktor Emanuela na cesarza Abisynji odbędzie się w świętym mieście Aksum. Narazie trudno jest stwierdzić, czy wszystkie te pogłoski są prawdziwe.

Asmara. (PAT) Jak się obecnie wyjaśniło, przy obronie hotelu „Imperial” przed bandami rabusiów zginęło 4 Europejczyków. Na ogół liczba Euro-

pejczyków, którzy ponieśli śmierć w czasie ostatnich zajęć w stolicy Abisynji, jest większa, niż pierwotnie przypuszczano.

W dniu dzisiejszym na pokładzie parowca „Conte Verdi” opuszcza Afrykę wschodnią szereg wybitnych osobistości, m. in. min. Ciano i obaj synowie Mussoliniego.

Odptyw złota zahamowany

Warszawa. (Tel. wł.) W sferach finansowych słychać, że zarządzenia dewizowe spowodowały nie tylko zahamowanie odptywu, ale nawet wzrost zapasów złota w Banku Polskim. Polepszona sytuacja znajduje niewątpliwie swój wyraz w bilansie Banku Polskiego za pierwszą dekadę maja. (w)

B. min. Czechowicz opuszcza partje

Warszawa. (Tel. wł.) B. min. skarbu Gabriel Czechowicz wystąpił z Polskiej Partji Radykalnej, którą swego czasu utworzył sam wraz z ambasadorem Filipowiczem. (w)

W rocznicę zgonu marsz. Piłsudskiego

Dzisiaj, dnia 12 maja, jako w rocznicę zgonu s. p. marszałka Józefa Piłsudskiego, odprawione będą w kościołach parafialnych nabożeństwa żałobne, — w katedrze żałobna msza św. dla przedstawicieli władz. Defilada wojskowa odbędzie się o godz. pół do 12 na ulicy Babińskiego przed gmachem DOK. Wieczorem o godz. 18 — żałobna akademja w sali tronowej zamku za kartami wstępu

O nową umowę handlową polsko - francuską

Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie wypowiedzenia obowiązującego dotychczas traktatu handlowego z Francją, donoszą następujące szczegóły:

Wypowiedzenie traktatu nastąpiło na dwa miesiące, tak, że traktat dotychczasowy obowiązuje do dn. 10 lipca. Był on zawarty jeszcze w r. 1924. Stracił jednak już dawno swoją wartość, wobec stosowania przez Francję już od szeregu lat kontyngentowego systemu wymiany handlowej. Rewizja tego traktatu i przystosowanie się do zmienionych warunków wymiany towarowej stały się rzeczą nieodzowną od dawna. Polsko-francuskie rokowania o nową umowę handlową rozpoczęły się w pierwszych dniach czerwca, po przybyciu do Warszawy nowego attaché handlowego ambasady francuskiej. (w)

Ułatwienie dla dyplomatów w Rzeszy

Wiedeń. (Tel. wł.) Nadeszły tutaj wiadomości z Rzeszy, że rząd niemiecki przywrócił korpusowi dyplomatycznemu w Niemczech prawo nabywania t. zw. register-marki, której kurs jest blisko o 45 proc. niższy od urzędowego kursu dewizy niemieckiej. Prawo zakupu register-marki otrzymali wyłącznie członkowie korpusu dyplomatycznego z wykluczeniem personelu kancelaryjnego i konsularnego. Dyplomaci mogą je kupować tylko na osobisty użytek dla wyrównania wysokich kosztów utrzymania w Rzeszy.

W parlamencie japońskim

Tokjo. (PAT) Agencja Domei donosi: Przywódcy partji Minseitō i Sejuikai postanowili złożyć w izbie wspólną rezolucję, która brzmi następująco:

„Po wysłuchaniu mowy tronowej cesarza, wobec powagi położenia izba wprowadza ścisłą dyscyplinę wewnętrzną i wypowiada się za rozwinięciem akcji izby na rzecz obrony konstytucjonalizmu, jednocześnie wzywa rząd do wykonania reformy administracji, opartej na zaufaniu społeczeństwa i zmierzają-

cej do rozwoju kraju.”

Tokjo. (PAT) Do izby wpłynął wczoraj niespodziewanie sensacyjny wniosek. Deputowany Majada, członek grupy niezależnych, złożył zapytanie, dlaczego b. premier admirał Okada nie popełnił harakiri, chociaż ponosi odpowiedzialność za bunt w armji w lutym r. b. Majada odmówił wycofania swego wniosku i został decyzją przewodniczącego usunięty z sali posiedzeń.

Składajcie ofiary na samolot „CHROBRY”

